SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 23/02/2026
1

Edital nº. 21/2026-PROGESP
Boa Vista - RR, 23 de Fevereiro de 2026.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
portaria n.º 566/2025 – GAB, de 15 de outubro de 2025, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. Tornar público os pontos sorteados da prova escrita do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, regido pelo Edital nº 002/2026 de 15 de janeiro de 2026,
conforme abaixo:

Quadro 01 - Agronomia (Zoologia e Entomologia Geral; Entomologia Agícola).

Ponto 5. Controle biológico e microbiano dos insetos

Quadro 02 - Agronomia (Genética Aplicada a Ciências Agrárias; Melhoramento Vegetal)

Ponto 5. Melhoramento de plantas visando à resistência

Quadro 03- Gênese e Morfologia do Solo; Levantamento e Classificação de Solos.

Ponto 5. Conceito e definição das classes de solos até o terceiro nível categórico.

Quadro 04 - Geoprocessamento e Agricultura de Precisão

Ponto 2. Modelo Digital de Elevação (MDE); Modelo Digital do Terreno; Modelo Digital de Superfície; e

atributos topográficos derivados

Quadro 05 - Física Aplicada a Ciências Agrárias; Ciências, Métodos e Técnicas de Pesquisa

Ponto 4. Desafios da interdisciplinaridade: integrando conceitos de física geral no currículo de ciências agrárias;

Quadro 06 - Matemática para Ciências Agrárias

Ponto 2. Derivada e aplicações

Quadro 07 – Antropologia

Ponto 5. Antropologia e Ecologia

Quadro 08 - Lingua Inglesa (CAP)

Ponto 2. English teaching and the challenges of inclusive education: implications for learning and diversified

didactic-pedagogical strategies;

Quadro 09 - Língua Portuguesa e Espanhola (CAP)

Ponto 4. Enseñanza de gramática en las clases de español como lengua adicional.

Quadro 10 - Pedagogia com formação específica na Educação Especial  (CAP)

Ponto 4. As políticas públicas e a inclusão escolar das pessoas com deficiência, transtornos globais e

desenvolvimento e com altas habilidades.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 23/02/2026
2

Quadro 11 - Pedagogia para Anos Iniciais do Ensino Fundamental (CAP)

Ponto 1 – Educação Inclusiva: os desafios de uma educação para todos

Quadro 12 - Ciências biológicas (CAP)

Ponto 3 - Reino animal: características morfofisiológicas dos invertebrados e vertebrados

Quadro 13 - Sociologia/Ciência Política

Ponto 2. Teoria Política Clássica

Quadro 14 - Zootecnia (EAGRO)

Ponto 5. Principais cadeias produtivas que compõem a Zootecnia: Avicultura, Suinocultura, Apicultura,

Meliponicultura e Piscicultura.

Quadro 15 - Alimentos (EAGRO)

Ponto 4- Controle de qualidade na indústria de alimentos

Quadro 16 - Teoria Econômica

Ponto 2- Teoria da Firma

Quadro 17 - Estruturas, Hidráulica, Construção Civil, Transportes, Geotecnia

Ponto 3- Topografia

Quadro 18 - Zootecnia (CCA)

Ponto 3. Melhoramento genético na suinocultura: Seleção e critérios de seleção; Parâmetros genéticos e

fenotípicos; Avaliação genética de reprodutores

Quadro 19 - Citologia e Embriologia Veterinária, Farmacologia Veterinária I e Epidemiologia
Veterinária.

Ponto 3. Fundamentos de farmacocinética veterinária

Quadro 20 - Semiologia Veterinária e Clínica Médica de Pequenos Animais

Ponto 3. Exame clínico e afecções do sistema urinário de cães e gato

Quadro 21 - Letras - Língua Inglesa (CCL)

Ponto 1. From Victorian Era to Contemporary Literature;

Quadro 22 - Jornalismo

Ponto 3. A combinação de linguagens na narrativa jornalística.

Quadro 23 - Matemática (CCT - Licenciatura)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 23/02/2026
3

Ponto 1. Polígonos: Definições fundamentais, principais teoremas, demonstrações dos teoremas e aplicações

geométricas

Quadro 24 - Matemática (CCT - Mestrado)

Ponto 4. Autovalores e Autovetores: Definições básicas, propriedades principais, teoremas, exemplos e

aplicações

Quadro 25 - Língua portuguesa e Comunicação e Artes - CCLINTER/INSIKIRAN

Ponto 1. Língua e Linguagem;

Quadro 26 - Atenção integral à Saúde da mulher

Ponto 2. Contexto do SUS e princípios éticos-legais na saúde da mulher (O SUS e o modelo assistencial
de saúde no Brasil; princípios éticos e legais relacionados à saúde da mulher, confidencialidade do
paciente, tomada de decisão em situações emergenciais e diretrizes profissionais).

Quadro 27 - Finanças/matemática -  DADM

Ponto 2. Estatistica aplicada à administração

Quadro 28 - Língua Portuguesa-Práticas de Ensino de Língua Portuguesa / Linguística Textua – CCL

Ponto 1. Teorias de gêneros textuais e suas contribuições para o ensino de produção textual em
Língua Portuguesa;

Rafael Lima Barros

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 82/2026 - PROGESP (11.84)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/02/2026 08:23 )
RAFAEL LIMA BARROS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: ###992#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrr.br/documentos/ 82 2026
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 22/02/2026 4b2c374125

https://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf